
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 
CAMPUS via Ramarini n. 32 - Monterotondo Scalo (Roma) 
Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale della sede e delle strutture dell’EMBL  

CUP B98C17000220008 - CUI 80054330586.17.00009 

Provvedimento nomina DL ai sensi art. 101 D.Lgs. 50/2016 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato dalla L. 
55/2019 ed in particolare l’art. 101; 

Visto il Decreto 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Regolamento recante “Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell'esecuzione”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 
0088289/2022 del 30.11.2022; 

Vista la nomina dell’Arch. Cesare Ciotti, prot. 63983 del 17.09.2019, quale Direttore dei Lavori; 

Considerato che le attività di cantiere, per la tipologia delle lavorazioni e per la complessità della ristrutturazione da 
realizzare in fasi con la presenza attigua all’area di cantiere del personale EMBL, stanno richiedendo una supervisione 
costante della Direzione Lavori sul sito; 

Vista l’impossibilità per l’arch. Cesare Ciotti, Responsabile dell’Area della Ricerca di Milano 3, di garantire una 
presenza assidua in cantiere per motivi logistici (in servizio a Milano); 

Vista la nota del Direttore dei Lavori, prot. 365790 del 25.11.2023, con la quale l’Arch. Cesare Ciotti trasmetteva alla 
Stazione Appaltante la documentazione prodotta ad oggi nell’ambito del proprio incarico di direzione; 

Verificata la disponibilità dell’Ing. Marco Maggiore nell’assumere l’incarico di Direttore dei Lavori per l’appalto di cui 
trattasi; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

  



 

Pag. 2 a 2 

 

 

 

 

DISPONE 

 

a far data dal 01.12.2023, per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. la nomina dell’Ing. Marco Maggiore quale Direttore dei Lavori per la fase di esecuzione dell’intervento, in 

subentro all’Arch. Cesare Ciotti; 

2. di stabilire altresì che al DL compete, in particolare: 

➢ il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile-amministrativo dell’esecuzione 

dell’intervento affinché i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità al progetto ed al 

contratto; 

➢ la specifica responsabilità dell’accettazione dei materiali, sulla base anche del controllo quantitativo 

e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche e in aderenza alle 

disposizioni delle norme tecniche per le costruzioni vigenti;  

 
3. di rilevare che al DL competono gli obblighi di cui all’art. 101 D.Lgs. 50/2016 secondo le modalità di 

svolgimento delle funzioni come regolate con Decreto 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

4. di stabilire la decadenza immediata dall’incarico di membro della Commissione di collaudo tecnico-

amministrativo la cui attività, peraltro, non ha ancora avuto avvio; 

5. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 

6. procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 

e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                             Il Dirigente UPE | Ing. Nicola Fratini 

CV 


		2023-11-30T16:11:23+0100
	NICOLA FRATINI




